
NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) 2022/2092 

ze dne 25. srpna 2022, 

kterým se mění nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2016/232 a nařízení v přenesené pravomoci 
(EU) 2017/891, pokud jde o oznámení členských států týkající se uznaných organizací producentů, 

sdružení organizací producentů a mezioborových organizací 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013 ze dne 17. prosince 2013, kterým se stanoví 
společná organizace trhů se zemědělskými produkty a zrušují nařízení Rady (EHS) č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) 
č. 1037/2001 a (ES) č. 1234/2007 (1), a zejména na čl. 173 odst. 1 a čl. 223 odst. 2 písm. a) uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Nařízení (EU) č. 1308/2013 stanoví zvláštní pravidla pro uznávání organizací producentů, sdružení organizací 
producentů a mezioborových organizací a zmocňuje Komisi k přijímání souvisejících aktů v přenesené pravomoci 
a prováděcích aktů.

(2) Nařízení (EU) č. 1308/2013 stanoví, že členské státy informují Komisi o svých rozhodnutích o udělení uznání 
organizacím producentů, sdružením organizací producentů a mezioborovým organizacím a o zamítnutí nebo 
odebrání uznání přijatých v předchozím kalendářním roce.

(3) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/232 (2) stanoví pravidla upřesňující mimo jiné rozsah oznámení, 
která mají členské státy v souvislosti s těmito rozhodnutími Komisi podávat.

(4) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2017/891 (3) stanoví informace, které mají být zahrnuty do výroční 
zprávy členských států, pokud jde o odvětví ovoce a zeleniny a odvětví výrobků z ovoce a zeleniny. Aby se 
zabránilo duplicitě mezi požadavky na oznamování stanovenými v tomto aktu a požadavky stanovenými pro jiné 
odvětvové kanály pro předávání oznámení, měla by být příloha V část A bod 2 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 
2017/891 zrušena a všechny v něm obsažené informace by měly být oznámeny podle nařízení v přenesené 
pravomoci (EU) 2016/232.

(5) Stávající režim oznamování stanovený v nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2016/232 neumožňuje Komisi určit 
celkový počet organizací producentů, sdružení organizací producentů a mezioborových organizací uznaných 
členskými státy. Je tomu tak proto, že roční oznámení členských států se v současné době týkají pouze udělení nebo 
odebrání uznání v předchozím roce. Kromě toho se používají různé kanály pro zasílání oznámení v závislosti na 
dotčeném zemědělském odvětví. Celý systém by proto měl být racionalizován a zejména by mělo být zlepšeno 
podávání zpráv o rozhodnutích o uznání.

(6) V řadě případů obsahuje společná zemědělská politika (SZP) zvláštní pravidla financování a výjimky z hospodářské 
soutěže pro uznané organizace producentů, sdružení organizací producentů a mezioborové organizace. Informace 
o těchto uznaných subjektech, včetně jejich počtu, jsou proto důležité, aby bylo možné sledovat a posuzovat 
účinnost politických opatření týkajících se subjektů uznaných v rámci SZP. Za tímto účelem by informace, které 

(1) Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 671.
(2) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/232 ze dne 15. prosince 2015, kterým se doplňuje nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, pokud jde o některé aspekty spolupráce producentů, Úř. věst. L 44, 19.2.2016, s. 1.
(3) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2017/891 ze dne 13. března 2017, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) č. 1308/2013, pokud jde o odvětví ovoce a zeleniny a odvětví výrobků z ovoce a zeleniny, a doplňuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1306/2013, pokud jde o sankce uplatňované v uvedených odvětvích, a kterým se mění prováděcí nařízení 
Komise (EU) č. 543/2011 (Úř. věst. L 138, 25.5.2017, s. 4).

CS Úřední věstník Evropské unie L 281/18 31.10.2022  



mají členské státy předkládat, měly obsahovat přesné údaje o celkovém počtu uznaných subjektů v členských 
státech, jakož i názvy subjektů a případně jejich identifikační číslo, včetně uvedení toho, které z těchto subjektů 
během předchozího rozpočtového roku provedly operační program v souladu s článkem 42 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 (4).

(7) Pokud jsou členy uznaných organizací producentů i neproducenti, je důležité určit počet producentů z celkového 
počtu členů. Na základě tohoto údaje bude Komise moci vyvodit závěry o trendech a vývoji trhu a v konečném 
důsledku zajistit optimální monitorování této politiky.

(8) V souladu s prováděcím nařízením Komise (EU) 2017/1185 (5) mají členské státy používat informační systém 
Komise pro sdělování informací a dokumentů podle nařízení (EU) č. 1308/2013 a aktů přijatých na jeho základě.

(9) Nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2016/232 a (EU) 2017/891 by proto měla být odpovídajícím způsobem 
změněna.

(10) Aby se zajistilo, že nedojde k narušení přechodu ze starého na nový systém oznamování, měla by se pravidla 
stanovená v tomto nařízení použít ode dne 1. ledna 2023,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Článek 5 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2016/232 se nahrazuje tímto:

„Článek 5

Oznámení

1. Členské státy oznámí Komisi do 31. března každého roku následující údaje za předchozí rok týkající se organizací 
producentů, sdružení organizací producentů a mezioborových organizací, vnitrostátních i nadnárodních, uznaných těmito 
členskými státy (dále jen „uznané subjekty“) seskupených podle odvětví zemědělských produktů uvedených v čl. 1 odst. 2 
nařízení (EU) č. 1308/2013:

a) název, případné identifikační číslo a datum uznání uznaných subjektů, jakož i příslušné ustanovení nařízení (EU) 
č. 1308/2013, podle něhož byl subjekt uznán;

b) celkový počet členů každého subjektu;

c) informace o tom, zda tyto subjekty provedly během předchozího rozpočtového roku operační program v souladu 
s článkem 42 nařízení (EU) 2021/2115;

d) v případě organizací producentů počet členů, kteří nejsou producenty;

e) název subjektů, jejichž uznání bylo zamítnuto, pozastaveno nebo odebráno, včetně data příslušného rozhodnutí 
a případně jejich identifikačního čísla;

f) název uznaných subjektů, které se sloučily s jinými uznanými subjekty, včetně data fúze, celkového počtu a názvů 
uznaných subjektů vzniklých fúzí a případně jejich identifikačního čísla.

(4) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, kterým se stanoví pravidla podpory pro strategické 
plány, jež mají být vypracovány členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) a financovány 
Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským fondem pro rozvoj venkova (EZFRV), a kterým se 
zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) č. 1307/2013 (Úř. věst. L 435, 6.12.2021, s. 1).

(5) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/1185 ze dne 20. dubna 2017, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1307/2013 a (EU) č. 1308/2013, pokud jde o oznamování informací a dokumentů Komisi, a kterým se 
mění a ruší několik nařízení Komise (Úř. věst. L 171, 4.7.2017, s. 113).

CS Úřední věstník Evropské unie 31.10.2022 L 281/19  



Členské státy rovněž do 31. března každého roku sdělí Komisi úplný a aktualizovaný seznam všech uznaných subjektů, 
které měly tento status ke dni 31. prosince předchozího roku, spolu s příslušnými informacemi uvedenými v prvním 
pododstavci.

2. Členské státy oznámí Komisi do 15. listopadu každého roku následující údaje za předchozí rok týkající se uznaných 
vnitrostátních a nadnárodních organizací producentů a uznaných sdružení organizací producentů seskupených podle 
odvětví zemědělských produktů uvedených v čl. 1 odst. 2 nařízení (EU) č. 1308/2013:

a) hodnotu produkce uvedené na trh na subjekt stanovenou v souladu s články 31 a 32 nařízení Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2022/126 (*) a, je-li to relevantní, hodnotu produkce pro každý produkt nebo seznam produktů, pro 
něž bylo uznání uděleno. Nejsou-li k dispozici žádné údaje o produkci uváděné na trh, uvede se číslo „0“;

b) u subjektů uznaných v odvětví mléka a mléčných výrobků: je-li to relevantní, roční objem prodeje syrového mléka 
vyprodukovaný každým hospodářským subjektem, rozdělený podle členských států v případě nadnárodní organizace;

c) u subjektů uznaných v odvětví ovoce a zeleniny: část produkce určenou pro trh s čerstvými produkty a část produkce 
určenou ke zpracování, přičemž musí být uvedena hodnota a objem.

3. V případě uznaných nadnárodních organizací všech uznaných subjektů předloží informace požadované v odstavcích 
1 a 2 členský stát, který rozhodl o uznání podle čl. 4 odst. 1.

4. Členské státy oznámí informace uvedené v tomto článku prostřednictvím informačního systému uvedeného 
v článku 1 prováděcího nařízení (EU) 2017/1185.“

_____________
(*) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/126 ze dne 7. prosince 2021, kterým se doplňuje nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 o dodatečné požadavky na některé typy intervencí stanovené 
členskými státy v jejich strategických plánech SZP na období 2023 až 2027 podle uvedeného nařízení, jakož i pravidla 
týkající se poměru pro standard dobrého zemědělského a environmentálního stavu (DZES) 1, (Úř. věst. L 20, 
31.1.2022, s. 52).

Článek 2

V části A přílohy V nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2017/891 se zrušuje bod 2.

Článek 3

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Použije se ode dne 1. ledna 2023.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 25. srpna 2022.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

CS Úřední věstník Evropské unie L 281/20 31.10.2022  


	Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/2092 ze dne 25. srpna 2022, kterým se mění nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2016/232 a nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2017/891, pokud jde o oznámení členských států týkající se uznaných organizací producentů, sdružení organizací producentů a mezioborových organizací 

